銀柳合理化施肥示範觀摩會報告

花蓮區農業改良場
一、銀柳示範田土壤檢驗結果

　　銀柳示範田土壤樣品經花蓮區農業改良場檢驗結果如下表所列，該田區前作為蔬菜，土壤酸鹼度對銀柳而言適宜，電導度值顯示無鹽害現象，有機質含量充足，各項營養元素皆在正常範圍內，故依正常施肥量即可。
表、花蓮區農業改良場農化實驗室土壤樣品檢驗結果

	項目
	酸鹼度
	電導度
	有機質
	磷
	鉀
	鈣
	鎂

	單位
	　
	(Ms/cm)
	(%)
	(ppm)
	(ppm)
	(ppm)
	(ppm)

	參考值
	5.5-7.5
	<0.5
	2-3
	10-20
	30-50
	571-1142
	48-96

	表土
	6.2
	0.07
	3.4
	21
	52
	1896
	147

	底土
	6.6
	0.07
	3.6
	13
	31
	1361
	129


二、示範點合理化施肥結果

　　本場於98年於三星鄉陳棅榥農友處進行試驗，試驗處理分別為慣行施肥區I（化學肥料施用區）、慣行施肥區II（基肥改施用木黴菌肥，其他仍施用化學肥料）、減施肥料區（慣行肥區II之減半肥處理）及微生物肥料處理區（慣行肥區II之減半肥施用，且插穗扦插及扦插定植2週時施用溶磷菌，另於生育中期8月時再追加處理溶磷菌2次）。調查其生育情形及切枝品質結果如下表，施用溶磷菌的處理在株高及分支數調查結果略高於其它處理，但差異不大；在切枝品質方面，減施肥料區在花苞百粒重及頂稍向下1公尺之花苞數略低於其他處理；在芽鱗色澤方面，以慣行施肥區II處理，芽鱗色澤較其他處理艷紅。整體觀之，合理化施肥（施用溶磷菌並減施肥料區）與慣行施肥區I及II在生育情形及切枝品質之調查結果並無明顯差異，而以有機質肥料替代化學肥料，銀柳花苞的芽鱗色澤較為艷紅，顯示農友以溶磷菌處理並降低肥料使用量，仍可維持銀柳生育正常且切枝品質良好。減施肥料其中氮肥每分地少施12公斤，可降低成本240元；磷肥少施5公斤，可降低成本125元；鉀肥少施6公斤，可降低成本150元，故每分地可降低肥料成本超過500元。
表、銀柳合理化施肥調查結果

	處理
	施肥量
N-P-K

(公斤/分地)
	株高
(公分)
	分支數
(枝)
	花苞百粒重
(公克)
	頂稍向下1公尺之花苞數(粒)
	芽鱗色澤(a/b)

	(1)溶磷菌+減施肥料區
	13-5-6
	183.1
	12.5
	25.5
	35.5
	1.85

	(2)減施肥料區
	13-5-6
	175.6
	12.3
	22.6
	32.3
	1.87

	(3)慣行施肥區I
	25-10-12
	178.7
	12.0
	27.3
	35.0
	1.84

	(4)慣行施肥區II
	25-10-12
	171.4
	12.3
	28.3
	36.3
	1.96


種植日期：98年4月4日；株高、分支數、花苞百粒重及頂稍向下1公尺之花苞數調查日期為98年10月 23 日；芽鱗色澤調查日期為98年12月 29 日
附件.銀柳施肥量與施肥法：參照農委會施肥手冊所推薦的用量及方法，肥料推薦量每公頃施用堆肥30公噸、氮素200～250公斤、磷酐50～100公斤及氧化鉀100～120公斤；換算成每分地推薦量如下表1～4：

表1、銀柳三要素推薦施用量(公斤/分地)

	要素別
	氮素
	磷酐
	氧化鉀

	施用量
	25
	10
	12


表2、銀柳肥料施用時期及分配率(%)
	肥料別
	基肥
	一追
	二追
	三追
	四追
	五追
	六追

	氮肥
	20
	7
	10
	18
	15
	15
	15

	磷肥
	50
	－
	10
	10
	10
	10
	10

	鉀肥
	20
	－
	10
	10
	10
	25
	25

	堆肥
	100
	－
	－
	－
	－
	－
	－


註：1.第一次追肥於生育初期為3月底施用。

    2.第二、三次追肥於小苗期為4～5月施用。

    3.第四、五次追肥於中、大苗期為6～7月施用。

    4.第六次追肥於摘高心後為9月底以前施用。
表3、每分地銀柳施用單質肥料用量

	肥料別
	基肥
	一追
	二追
	三追
	四追
	五追
	六追

	尿素
	11公斤
0.3包
	4公斤
0.1包
	5公斤
0.1包
	10公斤
0.3包
	8公斤
0.2包
	8公斤
0.2包
	8公斤
0.2包

	過磷酸鈣
	28公斤
0.7包
	－
	6公斤
0.2包
	5公斤
0.1包
	6公斤
0.2包
	5公斤
0.1包
	6公斤
0.2包

	氯化鉀
	5公斤
0.1包
	－
	2公斤
0.1包
	2公斤
0.1包
	2公斤
0.1包
	6公斤0.2包
	6公斤0.2包


表4、每分地銀柳施用複合肥料及單質肥料用量

	肥料別
	基肥
	一追
	二追
	三追
	四追
	五追
	六追

	尿素
	4公斤

0.1包
	4公斤

0.1包
	
	
	
	
	

	過磷酸鈣
	19公斤

0.5包
	－
	
	
	
	
	

	台肥5號
複合肥料
	20公斤

0.5包
	
	12公斤

0.3包
	12公斤

0.3包
	12公斤

0.3包
	12公斤

0.3包
	12公斤

0.3包


